## CAPUT VI.

Senior belli pertæsus; inita cum Bulgaro societate animum erigit. Cræna filia, ab ariolis decepta, eum-  
dem vana spe implet. Logotheta de se admodum anxius. Somnio terretur. Suis rebus consulit. Secedit in pa-  
latium. Præfecti urbium Macedonicarum capti a juniore in carcerem conjiciuntur. Demetrii despota supra.  
Protovestiarii exitus miserabilis. Asam Præsiacum occupat. Ad Crælem se recipit. Basilicus Nicephorus ca-  
strellum Helenici munii ac tuetur. Juniore non dediturus, nisi post mortem senioris. Junior ejus fidem ut  
remuneratus sit. Philippi Macedonis apophthegma. Pugna ad Mauropotamum. Senioris copias vincuntur.  
Junior Bulgarios antevertere ac Byzantium ire properat. Tria Urbis pericula. Classis Veneta. Genuensibus  
Galatæis insensa. Ponti fauces obsidet. Plurimas naves onerarias intercipit. Unde James Byzantii. Veneto-  
rum æquitas ac moderatio. Auxilium ab iis juniore denegatum. Bulgaricus exercitus, alterum Urbis pericu-  
lum. Junior Urbem ingredi frustra conatur. Senior ab eo exorari non potest. Dux Bulgarorum, juniore re-  
conciliatus, copias suas domum reducit.

[P. 252] Α'. Ὁ δὲ γηραῖος βασιλεὺς ἀπολωλεκῶς· Δ  
καὶ τὰς ἐκείθεν ἐλπίδας· καὶ εἰς ἀμηχανίαν ἐσχάτην  
ἐμπεπρωκῶς, ἐβούλετο ἤδη πέμπειν προσβίαν πρὸς  
τὸν ἔγγονον περὶ σπονδῶν καὶ εἰρήνης, πρὶν ἐκ  
Μακεδονίας αὐτὸν ἀναλῦσαι. Ἄλλ' εὐθὺς ἕτερα τις  
ἐλπίς, ὡς μὴ ὤφελεν, ἐπεισφρήσασα καὶ ταύτην  
ἐξέκρουσε τὴν βουλήν. Μιχάηλος γὰρ (76) ὁ τῶν

A crearent : cum, inquam, illi Thessalonicam inter et  
Serrhas in eo forent, imperator Thessalonicam  
clanculum ingressus est, summe potestatis insi-  
gnibus habitu privato superinducto celatis : quem,  
ubi intra urbis portas fuit, statim abjecit, et om-  
nibus verus imperator patuit, concursuque facto  
a tota fere ea civitate adoratus et salutatus et  
faustis acclamationibus acceptus est. Erant tamen  
perpauci, qui cum eum odissent et seniori imperatori  
vere stulerent, arcem prope occuparunt  
et munierunt ; unde eos, a quibus obsidebantur,  
imperatorem dico et factiosorum turbam, quæ  
eum stipabat, fortiter propulsabant, ac plurimos  
saxis et missilibus telis vulnerabant ; quorum  
multa imperatoris scuto infixæ sunt. At postriede  
ii, qui imperatorem sequebantur, magno sarmen-  
torum cumulo circumposito, portis exustis arcem  
ceperunt.

ii, qui imperatorem sequebantur, magno sarmen-  
torum cumulo circumposito, portis exustis arcem  
ceperunt.

IV. Inde digressus imperator ad urbem Serrhas  
perrexit, ubi Triballorum auxilia erant, qui primo  
quoque tempore arma adversus eum movere cu-  
piebant. Sed cum Demetrium despotam et reliquos,  
protovestiarium et Asanem, turpiter dissipatos cer-  
nerent, milites vero, qui eos sequebantur, in im-  
peratoris castra transfugisse ; compositione facta  
et ipsi oppidum imperatori dederunt domanisque  
abierunt. Is autem, cum fortunam 411 sibi arri-  
dentem et obvias quasi manus benigne porrigen-  
tem cerneret, cum gaudio et lætitia pergebat ulte-  
rius bona spe plenus, et (ne longum faciamus)  
intra paucos dies omnibus Macedoniæ oppidulis  
peragratis facillimeque et sine labore in potesta-  
tem suam redactis despota, Asanis et protovestiarii.  
nec non senatorum omnium, qui cum illis erant,  
conjuges, liberos et pecuniam simul cepit.

nec non senatorum omnium, qui cum illis erant,  
conjuges, liberos et pecuniam simul cepit.

## Variorum notæ.

(76) Cantacuz. lib. 1, cap. 56, 57, 58. Ducang.

tiavit, sc. si vellet, opem ei contra nepotem latu-  
rum. At imperator, velut e magna tempestate et  
nafragio portum insperato adeptus, mordicus  
spem illam tenuit. Deinde legati ultro citroque  
missi quid agendum sit deliberant: item de pro-  
missis et pactionibus agunt, omnibus interim ho-  
rum consiliorum ignaris, duobus aut tribus intimis  
et Craena exceptis: quæ subinde patrem bona  
spe implebat, quam vani vates, et qui vocem in  
ventre habent, ei faciebant.

II. Magnus autem logotheta Metochites, 412  
postquam seniore imperatore et republicam  
vidit fortuna iniqua ac proterva conflictari, om-  
nium maxime sibi timuit: quippe quicum ille om-  
nia dicenda tacendaque communicaret et sine quo  
nihil decerneret aut ageret. Quare tristis et sollicitus  
semper erat et futurorum plenus, quorum exitum  
sibi parum felicem fore prævidebat. Quadam igitur  
nocte novam ignoti hominis formam videre visus est  
sibi jacenti astantem, prædoni et agresti latroni per-  
similem, qui manus sibi injiceret, et de cervicali  
claves cubiculi eripere vellet, in quo supellex et  
gemmæ repositæ erant et quidquid opum habebat.  
Somno autem vi excusso totus adhuc trepidans  
quanquam expergefactus inclamavit famulos, ut  
prædonem persequerentur, ne una cum pecunia  
edugeret. Ignorabat enim visa illa-somnium esse,  
non rem veram. Qui cum statim surrexissent et  
fores clausas reperissent, et affirmassent, imagi-  
nationem esse e diurnis cogitationibus ortam, ille  
vix ad se ipsum reversus ardentissimum suspirium  
ex imo traxit, ac non tam diurnarum curarum  
imaginem, quam præsagium eversionis familiæ  
suzæ, visionem illam esse judicavit. Quare cum  
diluxisset, plerasque opes e suis ædibus tanquam  
desperatis jam translatas inter amicos fidissimos clam  
distribuit custodiendas. Uxore vero et ancillis domi  
relictis ipse in palatio commorari 413 ac residere  
ex eo cœpit; unde nec foras egrediebatur, seditio-  
nem populi contra se effervescentem pertimescens.  
τοῖς πιστοτάτοις λάβρα ἐδεδώκει φυλάττειν αὐτῶ.  
τὸν οἶκον ἀφ' ἑαυτοῦ περὶ τὰ βασιλεία ἀπρόβουτον τοῦ  
διδῶν τὴν τοῦ δήμου στάσιν φλεγμαίνουσαν κατ' αὐτοῦ.

III. Cæterum qui a seniore imperatore urbibus D  
et provinciis Macedonia præpositi antea fuerant,  
una cum uxoribus et liberis (ut ante diximus) capti  
sunt, et partim Thessalonicam, partim Didymoti-  
chum missi, omnes earum urbium carceres imple-  
verunt. Demetrius vero despota, uxore et liberis  
relictis, qui a persequentibus capti sunt, fuga ad  
Servizæ Cralem elapsus. Protovestiarius autem An-  
dronicus, ad tempus et ipse despotam secutus, non  
potuit perpetuo parasiti more aliena quadra vivere,  
ut ille. Sed quantas modo opes, jumenta, posses-  
siones, gloriam cum omni spe subito amisisset  
secum reputans, et illa etiam de uxore suspicatus  
probra, quibus captivæ mulieres affici ab hostibus